
نخ های رنگی روی تارهای سپیدرنگ به زیبایی هر 
چه تمام گره می خورند و دستبافته ای چشم نواز با 
هنرمندی زنان ایرانی خلق می شود. این هنر چندهزار 
ساله برایش تولدی گرفته نشده ولی با وضعیتی که 
گریبانگیرش شده و دست و پنجه نرم می کند هر روز 
برایش مویه و شیون سر می دهند. فرش ایران که 
قرن هاست هنر و اصالتش در سراسر جهان گسترده 
شده در زادگاهش گاهی آنچنان غریب و مهجور 
می شود که دل دوستدارانش را به درد می آورد. چند 
دهه ای می شود که برای نامگذاری روزی به نام روز 
ملی فرش در تقویم کشورمان تلاش های جسته و 
گریخته ای صورت می گیرد ولی این آرزو هیچگاه تحقق پیدا نکرد و اکنون 
همزمان با روز جهانی صنایع دستی و با تصمیم شورای فرهنگ عمومی 
کشور قرار است روز ۲۰ خردادماه به عنوان روز ملی فرش نامگذاری شود. 
به گفته برخی از صاحب نظران حوزه فرش مناسب ترین تاریخ برای 
نامگذاری روز ملی فرش روز کشف قالی پازیریک از سوی باستان شناس 
معروف »سرگئی رودنکو« است ولی به اجماع نرسیدن اهالی فرش 
برای تعیین روزی به عنوان گرامیداشت این هنر تاریخی و اصیل موجب 
شد شورای فرهنگ عمومی کشور بنابر درخواست های دوستداران فرش، 
همزمان با روز جهانی صنایع دستی این روز را به عنوان روز ملی فرش 
انتخاب کند؛ اتفاقی فرخنده برای ارج نهادن به این هنر اصیل ایرانی. 
اما به این سؤال باید پاسخ داد چرا باید روزی به عنوان روز ملی فرش 
نامگذاری شود؟ برای پاسخ به این سؤال باید کمی به پیشینه زیراندازبافی 
در زادگاهش بپردازیم. قالی ایرانی با توجه به شواهد کشف شده از سوی 
حفاری های باستان شناسان در کشور قدمتی دست کم ۷ هزار ساله دارد. 
ساکنان ایران در هزاره های گذشته به تکنیک هایی همچون ریسیدن الیاف 
و نخ، اختراع دار و دوک، بافت به روش بوریا، حلقه بافت، پیچ بافت، 
یک سویه و دوسویه دست یافته بودند. قالی پازیریک که قدمتی دست کم 

۲۵۰۰ ساله دارد، نشان از تکامل قالیبافی در ایران دارد. قالی پازیریک که 
سال ۱۹۴۷ در گوردخمه های دره پازیریک در ابتدای رشته  کوه های آلتای 
در محدوده کشور روسیه کشف شد مساحتی تقریباً ۴ متر مربع دارد که در 
بافت آن از یک میلیون و ۲۵۰ هزار گره بهره برده شده است. نقشمایه های 
آن همچون شیر و گوزن شاخ پهن، درفش کاویانی نشان از ایرانی بودن آن 
دارد. باید گفت آوازه فرش ایرانی فقط به قالی پازیریک ختم نمی شود 
بلکه فرش های به جا مانده از دوران صفویان همچون قالی پولنزی در موزه 
کیلوند امریکا، قالی سالتینگ در موزه های مختلف و البته مشهور جهان، 
قالی مشهور اردبیل در موزه فرش ویکتوریا و آلبرت لندن و سایر نمونه های 
با ارزش در موزه های کشورهای دیگر مبین این موضوع است که قالیبافی 
ایران همیشه در اوج بوده است. اهدای فرش های باارزش به پادشاهان 
عثمانی و پادشاهان اروپایی، اهدای فرش های نفیس از نخ نقره و طلا به 
آستان مقدس نجف و کربلا در زمان حکومت صفویان و قاجارها نشان از 
اوج این هنر در تاریخ ایران و جهان است. حال پس از چندین دهه  قرار 
است فرش ایرانی روز ملی داشته باشد تا همچون چند هزار سال گذشته 

همچنان در تاریخ باقی و مایه فخر ایرانیان باشد.

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

سردبیر: کمیل نقی پور
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اندوه ریل ها
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ارج نهادن به هنر اصیل ایرانی

 عکس 
نوشت

چشمه های زیبای »باداب سورت« که به چشمه های رنگی معروف هستند، دومین اثر طبیعی 
ملی ایران بعد از کوه دماوند محسوب می شود و علاوه  بر زیبایی خاص، ارزش درمانی بسیار 

بالایی دارد.
چشمه های » باداب سورت« در استان مازندران، جنوب شهرستان ساری، بخش چهاردانگه، 
دهستان پشت کوه، روستای سورت، حدفاصل روستاهای اروست و مال خواست قرار دارد.  

باداب به معنی آب گازدار و سورت به معنی شدت اثر است. /مهر

کرامت از دیدگاه اسلام مفهومی 
عام و شامل نوع بشربوده، حتی 
دربر  نیز  را  مشرکان  و  کافران 
می گیرد. کلام وحی بر این مفهوم 
صراحت داشته و ضمن قائل بودن 
به کرامتی ذاتی برای انسان، آحاد 
بشر را مکلف می نماید تا وظیفه 
تکریم یکدیگر را به عنوان حقی مسلم گردن نهاده و 
آداب و ملزومات آن را به نحوی شایسته بجا آورند. براین 
منوال مکتب آسمانی اسلام، انسان را در به کار انداختن 
استعدادها و نیروهای درونی خود در مسیر رشد و کمال 
برانگیخته و به تکاپو وامی دارد تا به ارجمندی های غایی 

فلسفه خلقت دست یابد. 
مرور اجمالی برخی از ابعاد کرامت انسان در سیره عملی 
و گفته های امام علی بن موسی الرضا)ع( بیانگر آن است 
که یکی از نکته های اساسی که باید به آن پرداخت، تعیین 
خاستگاه و منشأ کرامت انسان و راه های رسیدن به آن، در 

کلام و سیره رضوی)ع( است. 
بر پایه میراث برجای مانده از امام رضا)ع( یکی از راه های 
دستیابی به کرامت، پیروی از دستورات الهی وتعالیم 
قرآن کریم است. ابراهیم بن عباس یکی از یاران آن 
حضرت)ع( در این رابطه نقل می کند: »من هرگز 
ندیدم که امام رضا)ع( کسی را با سخن خود رنجانده و 
هرگز ندیدم که او سخن کسی را قطع کرده باشد...« آن 
حضرت حتی در پاسخ دشمنان که می خواستند از طریق 
اتهام به ایشان توهین روا دارند، با سعه صدر مورد اتهامی 
را رد کرده و آن را در عداد ستم هایی برمی شمرد که در 
حق شان روا داشته می شود.« )معروف الحسنی، ج۲: 

.)36۷
یکی دیگر از راه های کسب کرامت در گفتار امام رضا)ع(، 
انجام عبادات است. امام)ع( در یک مورد با ذکر فضایل 
روزه داری و اعمال ماه شعبان به عنوان مصداق اطاعت 
و بندگی می فرماید: »کسی که یک روز از روزهای ماه 
شعبان را روزه بدارد خداوند پاداش آن را بهشت وعده 
داده و کسی که استغفار کند در هر روزماه شعبان هفتاد 
بار، در روز قیامت در زمره امت رسول الله)ص( محشور 
شده و واجب شود از جانب خداى تعالی کرامت براى 
او و هر که تصدق کند در شعبان به صدقه و اگر چه به 
یک خرما باشد، حرام گرداند حق تعالی جسد او را بر 

آتش...« )محدث اربلی ج3:/ ۱۲3(.
در نقطه مقابل یکی از موقعیت هایی که عزت نفس و 
کرامت انسان ها تهدید می شود، هنگامی است که فرد 
متمکن در شرایط ویژه نیازمند مبلغ اندکی شود. معمولًا 
مطرح کردن نیاز و درخواست کمک از سوی چنین 
افرادی برای شان گران و دشوار است! این اشخاص افزون 
بر تحمل فقر و ناداری از آشکار شدن نیازشان نزد دیگران 
سخت نگران و از نقصان کرامت و عزت خود بس رنجور 
می شوند. توصیه امام رضا)ع( برای حفظ کرامت انسانی 
در چنین مواقعی در گزارش یسع بن حمزه این گونه 
آمده است: »به همراه جمعیت فراوانی در محضر امام 
رضا)ع( بودم و با ایشان گفت و گو می کردم. مردم نیز از 
احکام شرعی و حلال و حرام می پرسیدند. در این میان 
شخص بلندقامت و گندم گونی وارد شد. پس از عرض 
سلام، خود را معرفی کرد و گفت از شیعیان شما هستم 
که از دیار خود به حج مشرف شده ام و اکنون خرجی راهم 
را گم کرده ام. از شما درخواست کمک دارم تا به شهرم 
برسم و چون مستحق دریافت صدقه نیستم، پس از 
رسیدن به دیارم آن مبلغ را از طرف شما صدقه خواهم 

داد.
امام)ع( با تعبیر شیرین و دلنشین »رحمک الله« از او 
تفقد نمود و از وی خواست تا بنشیند. قدری گذشت و 
افراد حاضر در جلسه ـ جز سه نفر ـ از مجلس برخاستند 
و رفتند. در این هنگام، حضرت از افراد حاضر رخصت 
خواست و به اتاق دیگر رفت. پس از لختی، دستان 
مبارک شان را از بالای در خارج نمودند و فرمودند: 
خراسانی ـ فرد درخواست کننده ـ کجاست؟ عرض کرد: 
اینجا هستم. فرمود: این دویست دینار را بردار و برای سفر 
و نیز دیگر مخارج صرف نما و لازم نیست از سوی من 
صدقه دهی. اکنون بیرون برو تا همدیگر را نبینیم! یکی 
از حاضران پرسید: فدایت گردم، بدو نیکی کردید و مبلغ 
زیادی بخشیدید. چرا روی از او پنهان نمودید؟ فرمود: از 
دیدن نشانه های خفت و کوچکی ـ به خاطر درخواست 
کمک ـ در چهره او بیم داشتم! مگر سخن گهربار رسول 
گرامی خدا)ص( را نشنیدی که فرمود هر که نیکی خود 
را بپوشاند، پاداش او برابر هفتاد حج است« )کلینی، ج 

.)۲4 :4
به رفتار امام خوب توجه شود که به شایستگی رنج او را 
دریافتند و ملاحظه حال او را نمودند و از او خواستند تا 
همدیگر را نبینند تا مبادا از این مواجهه کرامت انسانی 

آن فرد مخدوش شود.

مراقبت از آبرو و کرامت درماندگان
درس هایی از فضایل و کرامت های رضوی)3(

شاعر
محمد علی کریمخانی

لشکر شیطان به کمین منند
بی کسم ای شاه پناهم بده

از صف مژگان نگهی کن به من
با نظری یار و سپاهم بده

امام رضا )ع(:
نزدیکترین شما به من از نظر مقام در روز قیامت، کسی است که در مورد خانواده 

خودخوش رفتار باشد.
صحیفه الإمام الرضا علیه السلام، ص:67

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

از  خود،  تازه  آثار  معرفی  علاوه بر  مجازی  فضای  در  هنرمندان  روزها  این 
دغدغه هایشان گفته اند و برخی از مرارت ها و سختی هایی که یک هنرمند واقعی در 
زندگی می تواند متحمل شود نوشته اند. مروری کنیم بر صفحات مجازی هنرمندان 

و ببینیم از چه حرف زده اند.

ë سینمایی ها
مهتاب کرامتی بازیگر سینما که به تازگی کتاب عالیه عطایی به 
نام »چشم  سگ« را صوتی کرده خبر از برگزاری رونمایی این 
اثر صوتی داده و نوشته: رادیو گوشه همراه با نشر چشمه و کافه 
گالری باروک آیین رونمایی از کتاب صوتی »چشم  سگ« را برگزار 
می کند. ما کنار هم آمده ایم به هوای کلمات، به هوای داستان، به 
هوای گفتن از اصالتی که آدمی به ارث می برد و هویتی که بعدتر 
خودش در سرزمینی دگر می سازد.ما کنار هم آمدیم تا به گواه 
د استان بگوییم: »هیچ کس به میل درِ خانه اش را نمی بندد« از 

بلخ و هرات و سمرقند و کابل تا تهران. با خوانش مهتاب کرامتی و به قلم عالیه عطایی.«

محسن کیایی بازیگر سینما و تلویزیون هم خبر از اکران فیلم 
»بی صدا حلزون« داده و نوشته: »این فیلم ۲۵ خرداد ماه به 
سرگروهی »پردیس مگامال« اکران خود را در سینماهای سراسر 
کشور آغاز خواهد کرد. بی صدا حلزون به کارگردانی »بهرنگ 
و  سی  در  شایسته«  »مرتضی  تهیه کنندگی  و  دزفولی زاده« 
هشتمین جشنواره فیلم فجر نامزد بهترین کارگردانی فیلم اول 
شد و به دلیل سوژه خاص اجتماعی آن مورد تحسین منتقدان 

قرار گرفت. گروه بازیگران اصلی فیلم را هانیه توسلی، مهران احمدی، پدرام شریفی و محسن کیایی 
با حضور علیرضا جلالی تبار و بهنوش بختیاری تشکیل می دهند. بی صدا حلزون به قصه ای  عاشقانه 

درباره یک رابطه تابوشکن می پردازد.«

حمیدرضا نعیمی بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون در اینستاگرام خود متنی از 
مرحوم دکتر رضا بابایی منتشر کرده به اسم ملت های عینکی که بخشی از این 
یادداشت چنین است: سال ها پیش یکی از دانشجویان کارشناسی ارشد، در بخشی 
از پایان نامه اش ثابت کرده بود که علاقه ایرانیان به ادبیات، بیش از علاقه آنان 
به فلسفه و ریاضیات است؛ برعکس بسیاری از ملل دنیا، مانند آلمانی ها. به او 
پیشنهاد کردم که در فصلی از پایان نامه اش، این رابطه معکوس را تحلیل کند و توضیح دهد که چرا 
میل به شعر و شاعری، معمولًا بی رغبتی به علوم پایه را در پی دارد و به عکس. به او گفتم: اقتضای 
ریاضیات، دقت و باریک بینی است اما ادبیات، تعهدی به دقت های ریاضی وار ندارد. بنابراین به 
طور معمول، آدم ادبیاتی از عهده تفکر ریاضی برنمی آید و آدم ریاضیاتی، نازک خیالی های ادبیات 
را ندارد. این تفاوت، ریاضیات را برتر یا فروتر از ادبیات نمی نشاند؛ اگرچه گرایش به هر یک، در 

سرنوشت ملت  ها بی تأثیر نیست.
ë تئاتری ها

رضا بهبودی بازیگر سینما و تئاتر و تلویزیون هم از بازی در نمایش باغ به کارگردانی 
حسن معجونی نوشت: »می دونی من کجا فهمیدم عاشق وطنمم؟ تو واگن قطار. 
اینقدر گریه کردم که هیچ جا رو نتونستم ببینم. »باغ« اثر گروه تئاتر »لیو« فروش 
بلیت در سایت تیوال، طراح و کارگردان: حسن معجونی. بازیگران به ترتیب حروف 
الفبا وحید آقاپور، برنا انصاری، رضا بهبودی، داوود پژمان فر، مهسا جمشیدی، 
هدیه حسینی نژاد، مازیار سیدی، آوا شریفی، کتایون طلایی، زینب عباسی، هومن کیایی، فرزانه 

 میدانی.«
سجاد افشاریان بازیگر و کارگردان تئاتر هم در پستی اینستاگرامی در توضیح عکسی 
نوشت: براى من تعریف بخش مهمی از بازیگرى همواره با جهان هایی همچون 
عشق و رنج و ازخودگذشتگی فهم شده است. بسان شعرى از امیلی دیکنسون: 
بهای هر لحظه وجد را باید با رنج درون پرداخت/ به نسبتی سخت و لرز آور/ به 
میزان آن وجد/ بهای هر ساعت دلپذیر را با سختی دلگزای سال ها/ پشیزهای تلخ 

و پر رشک/ و خزانه های سرشار اشک.«

امین زندگانی بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون ویدیویی از بازی اش در نمایش 
پروین به کارگردانی حسین کیانی منتشر کرده و در توضیح آن نوشته: »باورکنید 
سرکار خانم پروین خانم، اگر بپذیرید این عشقِ حقیر اما ناب و بی ریای آرشاک 
بیچاره را، آن وقت من هم، از هیچ تهدیدی نخواهم ترسید و حاضر خواهم شد 
از همه چیز خودم برای خوشبخت شدن شما بگذرم.  نویسنده و کارگردان: حسین 
کیانی،  بازیگران: نرگس محمدی، امین زندگانی، مهران رنج بر، مجید رحمتی، سیدجواد یحیوی، 
جواد مولانیا، مریم ندایی، آتنا تندرو، سهیل ملکی، فربد غفاری و اکرم محمدی با حضور هوشنگ 

قوانلو. کاری از گروه تئاتر ملی چریکه.«

آیین

اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری

باید دید و دوباره خواند
مدام نوشتن این چند خط را به تعویق می اندازم. 
انگار اینها را من نوشته و ساخته باشم و حالا 
باید عزیز دردانه ام را از بین شان برای پیشنهاد 
دادن انتخاب کنم! نمی دانم چه حکمتی است 
که آدم از جایی به بعد این چنین روی خوانده ها 
زمان  در  و  می شود  متعصب  دیده هایش  و 
نوشتن چنین مطلبی است که می فهمی انتخاب 
بهترین ها برای پیشنهاد دادن حقیقتاً سخت و 
پیچیده است. به هرحال اینها پیشنهادهای من 

است در احوالات این روزهایم.
می گویند »سلاخ خانه شماره پنج« تجربه زیسته 
»کورت ونه گات« است. سلاخ خانه را باید خواند و دوباره خواند و 
امیدوار بود یادآوری سرنوشتِ شومِ شهر »درسدن« در پایان جنگ دوم 
عبرت آموز باشد و هر بار انگشت بر دهان ماند از کتابی که نویسنده اش 
بعد از هر مرگ کوچک و بزرگی طنازانه می نویسد: »بله، رسم روزگار 

چنین است!«.
»کلکسیونر« نوشته »جان فاولز« تنها با دو شخصیت 
اصلی و محدود کردن فضای رمان به یک لوکیشن 
مرکزی، نمونه ای بی نظیر از خلق پیچیدگی دراماتیک 
در روابط انسانی است. نویسنده از این محدودیت ها 
برای عمق دادن به رابطه میان فردریک و میراندا 
استفاده می کند و با تغییر نقطه دید در فصل های 
مختلف، ذهن و قضاوت خواننده را به چالش می کشد. 
هراسناک است که معصومیت  چطور به تدریج از دست می رود و 

زیرزمین مخوف خانه فردریک چاه بی انتهای خشونت می شود.
قول می دهم که پیشنهادهای سینمایی ام را محدود 
کنم به فیلم های چند سال اخیر و فیلمسازان شرق 
آسیا. »مموریا« فیلم تازه »ویراستاکول« هیجان انگیز 
است، هر چند تماشایش صبر و حوصله می خواهد. 
»بی گان« فیلمساز نوظهور چینی هوش و حواس 
بیننده را در »سفر طولانی روز در شب« مسخ می کند؛ 
فیلم از نیمه به بعد خلسه ای تمام نشدنی است 

از تصاویر دوربینی که پرسه می زند، می چرخد و حتی پرواز می کند! 
نمی دانم جادوی قلم »موراکامی« است که »سوزاندن« این طور با آدم 
می ماند )فیلم اقتباسی از داستان اوست( یا هنر فیلمسازی »لی چانگ-
دونگ« که لحظه ای معمولی از زندگی را به قابی فراموش نشدنی 
تبدیل می کند. »شانس کور« )کریستف کیشلوفسکی(، »خورشید ابدی 
یک ذهن بی آلایش« )میشل گوندری( و »نیویورک، جز به کل« )چارلی 
کافمن( اینها را همیشه و همه جا باید پیشنهاد بدهم تا به خودم دینی 

نداشته باشم! این قولی مهم تر از قولِ قبلی است.
از سریال ها هم پیشنهادم دو سریال با تکنیک های 
مختلف انیمیشن از هنرمندی است که آدم در مواقع 
ناامیدی به او حسادتِ محض می کند و وقتی کیفش 
کوک تر است به خلاقیت او غبطه  می خورد. »بوجک 
هورسمن« و »انجام نشده« دو سریال عجیب، پرکشش 
و دیدنی از خالق خلاقی به نام »رافائل باب وکسبرگ« 

است.

به بهانه بیست  خردادماه روز ملی فرش دستباف

عکس ها همیشه در ثبت خاطرات و حال و هوای 
لحظات نقش های مهمی را ایفا کرده اند به همین 
خاطر است که عکاسان را در دوران چندان قدیم 
قبل از حضور و بروز دوربین های همراه همیشه 
جزء افراد هنرمند زندگیمان می دانستیم. به واقع 
عکاسی کردن دارای فنون و مهارت های تخصصی 
است ولی برای مردم ثبت لحظات که بیشتر 
لحظه های خوب و خوش خود را ضبط و نگهداری 
می کردند از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده است. 
اگر عکاسی دهه های ۵۰ و ۶۰ را مورد توجه قرار 
دهیم می بینیم که فرایندی بس جالب و هنرمندانه 
داشته که در آن رفتار هایی مانند همدلی، همراهی، صمیمیت، خوشی و 

غیره ایجاد می گردید.
سؤال این است که چگونه این اتفاق رقم می خورد؟ توضیح می دهیم.

به طور مثال در سال های دور که نه همین ده بیست سال پیش حتی 
چند سالی از دهه ۷۰ هر لحظه و هر زمان از خود و اطرافیان و طبیعت 
عکس نمی گرفتیم بلکه برای ثبت لحظاتمان یک میهمانی یا گردش در 
طبیعت ترتیب می دادیم و در این میهمانی ها دوستان و اقوام دور هم 
جمع می شدند و ساعت ها در کنار هم به صحبت، گفت و شنود و خاطرات 
می نشستند. در خلال این دورهمی ها از احوالات هم باخبر می شدند و 
اگر کسی گرفتاری یا ناراحتی داشت همگی سعی بر برطرف کردن آن 
داشتند ؛ با کمک یکدیگر غذا مهیا می کردند و اوقات خوشی را در کنار هم 
می گذراندند اگر در طبیعت قراری می گذاشتند همان انرژی موجود در 
گروه شاد و صمیمیت و همدلی شان علاوه بر خود به طبیعت نیز منتقل 
می شد در تمام طول این میهمانی ها و گردش ها دوربین عکاسی و فرد 
عکاس به ثبت لحظات و طبیعت خانواده صمیمیت و..... می پرداختند. 
عکاسی در آن دوران  اثرات مثبت دیگری نیز داشت که خوب دیدن 
و افزایش تمرکز را می توان از آن دسته شمرد. در آن زمان ها دقت در 
عکاسی بسیار حائزاهمیت بود و این خود نشان از هنرمندانه بودن این 
مدل ثبت خاطرات دارد زیرا دوربین های قدیمی با فیلم های نگاتیو 
عکاسی می کردند وچون تعداد نگاتیوها محدود بود به همین خاطر فرد 
عکاس و افراد داخل عکس سعی می کردند به طریقی موقعیت و چهره 
را برای ثبت آن لحظه انتخاب کنند که نیاز به تکرار چندین باره عکس 
نداشته باشند، این دقت در انتخاب هم روی تمرکز آنها کار می کرد و هم 
توجه و دیده شدن جزئیات را در افراد افزایش می داد چیزی که در حال 
حاضر و از زمان ورود دوربین های مجازی و همراه بسیار کمرنگ شده 
است زیرا بدون محدودیت و صرف هزینه می توانند با کمترین دقت و 
عدم تمرکز کافی عکس های بسیاری بگیرند و در صورت دوست نداشتن 
آنها یا نبود فضای مناسب 
در عکس، آنها را حذف 
کنند. این براحتی حذف 
پایین  باعث  کردن ها 
و  تمرکز  و  توجه  آمدن 
همچنین ناچیز انگاری و 
عادی انگاری هنری به این 
عظمت و زیبایی در نزد 

عموم شده است.

توجه و تمرکز با هنر عکاسی قدیم

هنر و روان

شهره طاعتی
مددکار اجتماعی

فرهاد آرام راد
نگاره

یادداشت

سهیل بیگدلی
فعال حوزه فرش

پیشنهاد

آرین وزیر دفتری
کارگردان


